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Ky éshté njé kurs gé ka pér qgéllim prezantimin e studentéve me letérsiné Angleze.
Ai mbulon periudhén nga shekulli i tetémbédhjeté deri né ditét e sotme. Né kété
kurs do té studiohen tekstet nga zhanra té ndryshém letraré si poezi dhe prozeé.

Pérshkrimi

Té pajisé studentét me njohuri mbi veprat kryesore té letérsisé angleze sipas
rendit kronologjik. Studentét do té njihen me shkrimtaré té periudhave té
ndryshme letrare dhe me veprat e tyre. Né fund té semestrit studentét do t'i
nénshtrohen provimit me shkrim pér té testuar jo vetém njohurité e marra, por
kryesisht aftésiné pér t'i pérdorur kéto njohuri né analizén kritike letrare.

Objektivat

Konceptet Kryesore

Studentét mésojné té vlerésojné artistikén e letérsisé dhe té zhvillojné aftésiné
pér té reflektuar né ményré kritike né leximin e tyre, duke paragitur analizé
letrare fugimisht pérmes komunikimit gojor dhe té shkruar.

Programi i Léndés

Java Tema

1 Prezantilmi i lendes Rishikim i Periudhave Letrare né Letérsiné Angleze. Hyrje né Periudhén
Romantike.

2 Periudha Romantike (1785-1_8.30) Poezia Romantike. Vepra e William Wordsworth dhe Samuel
Taylor Coleridge. Vepra e William Blake

3 Poezia Romantike. (vijon) Vepra e John Keats Vepra e Lord Byron dhe heroi byronic .

4 Ngritja e romanit Romani romantik Krenari dhe Paragjykime nga Jane Austin

5 Romani romantik Vijon analiza e Krenari dhe Paragjykime nga Jane Austin

6 Romani gotik Frankenstein nga Mary Shelley

7 Vijon analiza e Frankenstein nga Mary Shelley Perseritje e temave te meparshme

8 Provimi Gjysem-semestral

9 Hyrje ne Periudhen viktoriane Romani Viktorian. Rrefenja e dy qyteteve nga Charles Dickens

10 Vijon analiza e Rrefenja e dy gyteteve nga Charles Dickens

11 Periudhq Eduardiane/ Drejt modernizmit Ngritja e teatrit modern Rendesia e te genit Ernest nga
Oscar Wilde

12 Hyrje ne modernizem dhe postmodernizem

13 Letersia moderne narrativa jo-fiction Nje dhome per vete nga Virgina Woolf

14 Letersia postmoderne Teatri i absurdit Duke pritur Godot nga Samuel Beckett

15 Perseritje e temave te meparshme

16

Provim Final




Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé I€ndén né masén minimale prej 75%.

* Ronald Carter, John McRae: The Routledge History of Literature in English-
Britain and Ireland, 2nd ed. ( 2001)

Literatura | * The Norton Anthology of English Literature (Volume 1 &2_ 8th Edition) 2006
* M. Drabble (2000). The Oxford companion to English literature. Oxford:
Oxford University Press. 6th ed.

¢ Greenblatt, S., Abrams, M. H., Christ, C., David, A.(2006). The Northon
Anthology of English Literature.

* Bate, J.(2010). English Literature: A Very Short Introduction. Oxford.

* Herman.C..P, (2011), A short History of Early Modern England: British
Literature in Context, Wiley-Blackwell.

* Frank Kermode & John Hollander (Editors), The Oxford Anthology of English
Literature: Vol I: The Middle Ages through the Eighteenth Century
978-0195016574

* Frank Kermode &, John Hollander (Editors) The Oxford Anthology of English
Literature Vol Il: 1800 to the Present 978-0195016581

Referenca té tjera

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

Té identifikojné dhe gjurmojné zhvillimet né letérsiné britanike nga fillesat né periudhén
1 moderne, duke shpjeguar |évizjet letrare, historike , filozofike, shoqgérore, dhe teologjike kyce
dhe duke eksploruar se si kéto lévizje jané pasqyruar né letérsiné pérfagésues té kohés.

Té kuptojné termat letraré , tematikén kryesore, dhe parimet kritike dhe t'i pérdorin ato pér té
analizuar vepra té vecanta té letérsisé britanike sipas periudhave kohore té pércaktuara.

Té shprehin gjithé vizionin / gasjet dhe té kuptuarin né letérsiné dhe kulturén e ¢do periudhe
duke e analizuar até pérmes njé stili té garté shpjegues.

Té vlerésojné letérsing, gjuhén dhe imagjinatén; té zhvillojné njé pasion pér to; té vlerésojmé
4 aftésiné e letérsisé pér té shprehur ndjenja, kultivuar imagjinatén, dhe té parashtrojné faktet
Si njeréz.

Té kultivojné kapacitetin e tyre pér té gjykuar vlerén estetike dhe etike té teksteve letrare -
dhe té jené né gjendje té artikulojné standardet mbi té cilén mbéshteten vendimet e tyre; té
vlerésojné pérdorimin shprehés té gjuhés si njé veprimtare themelore dhe mbéshtetése e
njeriut e cila e pérgatit lexuesve dhe shkrimtaréve té mésuar.




Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysmeé finale 1 30
Kuize 0 0
Projekte 0 0
Projekte semestrale 1 20
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 0 0
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vierésimin final 50
Kontributi i provimit final mbi vierésimin final 50
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet Sasia Koh('e",zrge_j)atja Ngark(eo s%; otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 3 48
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 4 56
Detyra 1 6 6
Gjysmé finale 1 7 7
Provimi final 1 8 8
Té tjera 0 0 0
Ngarkesa totale e oréve 125
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 5.00
ECTS 5.00




